
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Domingo, 25 de Julho de 2004.Nº 12.691

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
(AG  - 0893/2004)                         João Pessoa,   23     de   julho  de  2004

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com a Lei nº 5.551, de 14
de janeiro de 1992,

R E S O L V E designar os membros para compor o Conselho Estadual de Defesa
dos Direitos do Homem e do Cidadão, pelo período de 02 (dois) anos:

Representantes da Secretaria da Cidadania e Justiça
Titular: Luzinete Victor de Barros
Suplente: Antonio de Almeida Cavalcante

Representantes da Secretaria da Segurança Pública
Titular: Pedro Gonçalves Ramos Filho
Suplente: Severiano Pedro do Nascimento Filho

Representantes da Assembléia Legislativa
Titular: Rodrigo de Sousa Soares
Suplente: Édina Guedes Wanderley

Representantes da Corregedoria Geral de Justiça
Titular: Carlos Martins Beltrão Filho
Suplente: Ladya Kramy Araruna Gonçalves

Representantes da Procuradoria da República na Paraíba
Titular: Duciran Van Marsen Farena
Suplente: José Guilherme Ferraz da Costa

Representantes da Procuradoria Geral de Justiça
Titular: Valberto Cosme Lira
Suplente: Antônio Hortêncio Rocha Neto

Representantes da Defensoria Pública do Estado
Titular: Cardineuza de Oliveira Chaves
Suplente: Percinandes de Carvalho Rocha

Representantes da Universidade Federal da Paraíba
Titular: Rubens Pinto Lyra
Suplente: Maria Lígia Malta Farias

Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: Fábio Andrade Medeiros
Suplente: Noaldo Belo de Meireles

Representantes da Sociedade de Assessoria aos Movimentos Populares - SAMOPS
Titular: Roberta Rocha Schutz
Suplente: Douraci Vieira dos Santos

Representantes da Associação Paraibana de Imprensa - API
Titular: Jorge Luís Resende do Carmo
Suplente: João Pinto Neto

Representantes da Polícia Militar do Estado da Paraíba
Titular: José Gomes da Silva
Suplente: Fernando Monteiro de Oliveira

Representantes da Fundação de Defesa dos Direitos Humanos Margarida Maria Alves
Titular: Gustavo Leite Castello Branco
Suplente: Cândida Moreira Magalhães

Representantes do Movimento do Espírito Lilás
Titular: Ibanez Duarte Júnior
Suplente: Luciano Bezerra Vieira

Representantes da Associação Paraibana dos Amigos da Natureza - APAN
Titular: Alzumar Nunes Rodrigues
Suplente: Raquel Limeira Ferreira dos Santos

Representantes da Arquidiocese da Paraíba
Titular: João Bosco Francisco do Nascimento
Suplente: Guiany Campos Coutinho

(AG – 0894/ 2004)        João Pessoa, 23 de julho de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  dispensar GIOVANA LEITE CAVALCANTI OLIMPIO ,

matrícula nº 152.333-3, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-6, da Secretaria da Admi-
nistração.

(AG – 0895/2004)          João Pessoa,   23  de     julho    de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  designar MAINE NÓBREGA DE FIGUEIREDO,  para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da  Secretaria da Administração.

(AG – 0896/ 2004)         João Pessoa,   23     de     julho   de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  dispensar EDVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA , matrícula nº
151.225-1, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria da Administração.

(AG  - 0897/ 2004)         João Pessoa,    23    de    julho   de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  designar ANA LÊDA DE ALBUQUERQUE LISBOA,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo  DAS-3, da Secretaria da Administração.

(AG – 0898/ 2004)           João Pessoa,  23   de    julho    de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  dispensar LUCIA DE FATIMA COSTA NÓBREGA , matrícula
nº 147.960-1, da função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria da Administração.

(AG  - 0899/ 2004)      João Pessoa,    23    de     julho     de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  designar JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, para exercer
a função de Assessor Especial, Símbolo  DAS-2, da Secretaria da Administração.

(AG- 0900/ 2004)           João Pessoa,  23  de     julho     de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E  designar JOSÉ ARTHUR VIANA TEIXEIRA,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, do Gabinete Civil do Governador.



João Pessoa - Domingo, 25 de Julho de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

(AG – 0901/ 2004)            João Pessoa,  23  de     julho    de  2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e de acordo com os artigos 2º e 3º do
Decreto 11.938, de 19 de maio de 1987,

R E S O L V E designar LADIMIR MOTA,  para exercer a função de Assessor
Especial, Símbolo DAS-1, da Secretaria Extraordinária do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos
e Minerais.

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº  1416          João Pessoa,     01    de     07    de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar ELIANE ARAÚJO DA SILVA  para exercer a função de
Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Carlos Luiz de Araújo, Padrão A-2, na cidade
de Coremas, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 056           UTB: 7065

Portaria nº   864      João Pessoa,     20      de     04      de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E dispensar OZANETE LOUREIRO COSTA, matrícula nº 154.260-
45, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola Estadual do Ensino
Fundamental Carlos Luiz de Araújo, na cidade de Coremas.

UPG: 056           UTB: 7065

Administração

RESENHA Nº  463/2004 EXPEDIENTE DO DIA 22/07/2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA  ESPECIAL :

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RESENHA Nº 464/2004                                EXPEDIENTE DO DIA 22/07/2004

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação e competência que lhe foi outor-
gada pela Portaria nº  2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com o art. 40, § 10, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, INDEFERIU os se-
guintes processos de CONVERSÃO DE LICENCA ESPECIAL em tempo de serviço:

PARAÍBA
PREVIDÊNCIA

PORTARIA N.º 023/04/PRES        João Pessoa, 20 de julho de 2004

A PRESIDENTE DA PBPREV – PARAÍBA PREVIDÊNCIA , no uso das atri-
buições conferidas pelo inciso III, do art. 11, da Lei Estadual n° 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
e de acordo com o disposto no art. 73, inciso II, “b”, da Lei n° 8.666/93,

R E S O L V E

Art. 1°- Designar os servidores Eliélton da Silva Lima, matrícula n° 612.149-
7, Maria da Luz Tavares de Almeida, matrícula n° 611.674-4, e Rejane Jardim dos Anjos,
matrícula n° 611.182-3, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Rece-
bimento de Material de Consumo e Serviço desta Autarquia.

Art. 2° - A Comissão ora instituída desempenhará suas atividades pelo período de
01(um) ano.

Portaria n.º  031-DRH                                                         João Pessoa,  21 de  julho   de 2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria n.º 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  retificar o ato que converteu  a Licença  Especial em Tempo de
Serviço referente aos períodos de 02/10/70 a 26/01/91  = 545 dias para 28/03/77 a 01/09/92 = 545
dias e de 27/01/91 a 27/01/96 = 180 dias para 01/09/92 a 01/09/97, conforme processos nº
148.874-1/93 e 227.087-1/96, respectivamente publicados no D.O.E de 27/06/93 e  06/09/
96,como  também a concessão de Licença Especial referente ao período de 27/01/96 a 27/01/01
= 090 dias para 02/09/97 a 02/09/02,conforme processo nº 1400715-1/01,publicado no D.O.E de
05/09/01,da servidora MARIA DA PENHA BEZERRA DOS SANTOS,  matrícula nº 63.402-6

RESENHA N.º 465/2004                                       EXPEDIENTEDIA____22_/___07__/_2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outor-
gada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com  o §  10  do  artigo
40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º  20  de 16.12.98,
INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo relacionados:

PRO CES SO   N  O  M  E M A TRICU L

A 

030 18150 -0/SA  AN ITA  ALV ES  DA  S ILVA 066.780-3  
030 52111 -4/SA  ED NAU RA  G O U VEIA  DE  A RAÙ JO  TEO TO NIO  069.772-9  
030 56982 -6/SA  FRANCISCO  LU IZ  DA  S ILVA  126.578-4  
030 18048 -1/SA  JO SÈ  CAVALCANTI D A  S ILVA  058.174-7  
030 18573 -4/SA  JO SEFA  DE  LO U RD ES  LIRA  BRITO  068.883-9  

Ó

03049145 -2/SA  MARG ARIDA DE LACERDA NÓBREG A  052 .907/9 
03017922 -0/SA  MARIA  ALVES  DE BRITO   085 .553-7  
04000389-2/SA  MARIA  ARLENE TEODÓSIO  DE MACEDO  074 .537-5  
04009827 -3/SA  MARIA  AUXILIADORA ACIOLI DE ALME IDA  069.549-1  
03010571 -4/SA  MARIA  DA  NATIVIDADE  CARNEIRO  DE ANDRADE  061 .668-1  
03046169 -3/SA  MARIA  DE  FÁTIMA V IEIRA  DA  S ILVA  077.467-7  
03046562 -1/SA  MARIA  DE  LOURDES PEREIRA  FLORENTINO  143 .579-5  
04009808 -7/SA  MARIA  DO  ROSÁRIO DE FÀTIMA SANTOS PRADO  131 .017-8  
03053762 -2/SA  MARIA  DO  SOCORRO  MENDES VENTURA 065 .298-9  
04010060 -0/SA  MARIA  JOSÈ DA  S ILVA  FRE ITAS  062 .931-6  
04004301-1/SA  MARIA  LÚCIA  DE SOUSA DANTAS 123 .207-0  
02035790 -7/SA  OSMIDIO DA  S ILVA  G OMES 070 .313-3  
 

RESENHA Nº 241/2004                                                     EXPEDIENTE DO DIA 12.07.2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que lhe foi outorga-
da pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes processos de LICENÇA
ESPECIAL:



João Pessoa - Domingo, 25  de Julho de 2004 3Diário Oficial

Receita Estadual
PORTARIA  nº 214/GSRE, de 23 de  julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL , no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso IV, do Decreto nº  11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo em
vista o que dispõe a Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE
Art. 1º - Além das  atribuições previstas no Decreto nº 11.921/87 para o Diretor

de Administração Tributária, delegar competência, ao Secretário Adjunto da Receita Estadual,
para a  prática dos seguintes atos:

I  – despachar diretamente com o Secretário;
II  – substituir o Secretário nas suas ausências e impedimentos;
III – funcionar como principal auxiliar do Secretário;
IV  – promover reuniões com os responsáveis por unidades de nível departamental

para coordenação de atividades operacionais da Secretaria;
V – praticar os atos administrativos, que não sejam de competência exclusiva do

Secretário, relacionados com os sistemas de planejamento, tributário, de informática, de adminis-
tração geral e de recursos humanos, em articulação com os respectivos responsáveis;

VI  – exercer a ação gerencial e disciplinar, acompanhar e analisar os procedi-
mentos de licitações, ordenar despesas até o valor limite fixado para dispensa de licitação,
requisitar pessoal, serviços e meios administrativos;

VII  – promover o controle de resultados das ações da Secretaria, em confronto
com a programação, expectativa inicial de desempenho e volume de recursos utilizados;

VIII  – autorizar a expedição de certidões e atestados relativos a assuntos da
Secretaria;

IX  - assegurar, no que couber à Secretaria, a rigorosa atualização do cadastro
central de recursos humanos e de patrimônio da Secretaria da Administração;

X – propor ao Secretário a criação, transformação, ampliação, fusão e extinção de
unidades administrativas de nível divisional e inferiores a este, para a execução de programas da Pasta;

XI  – coordenar o relacionamento entre a Secretaria e os órgãos a ela subordinados;
XII  – coordenar a execução de atividades do Projeto de Reestruturação e Moder-

nização de Administração Tributária – PROMOSAT, incluindo, ainda, os programas correlatos,
em implantação ou em desenvolvimento, em parceria com outros órgãos estaduais;

XIII  – manter o Secretário permanentemente informado sobre as atividades
delegadas;

XIV  – delegar competência específica do seu cargo e
XV  – desempenhar outras tarefas compatíveis com a sua função e as determina-

das pelo Secretário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 30 de junho de 2004.

PORTARIA Nº 215/GSRE                                                          João Pessoa, 14 de julho de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987 e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar FRANCINEIDE PEREIRA VIEIRA , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº
145.479-0, lotada nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Uiraúna, de
4ª classe, para, cumulativamente, responder, pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria
Estadual de São João do Rio do Peixe, de 4ª classe, enquanto durar o período de Férias de seu
titular, LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS , matrícula nº 146.968-1, compreendido entre
02.8.2004 a 31.8.2004.

PORTARIA Nº 216/GSRE, de 23 de Julho de 2004

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL,  no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 822 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

R E S O L V E :
I - Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do Estado da Paraíba - UFR/

PB, de R$ 22,18 (vinte e dois reais e dezoito centavos), para R$ 22,33 (vinte e dois reais e trinta
e três centavos), com base na variação mensal do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado –
IPCA;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 1º de agosto de 2004.

PORTARIA Nº 217/GSRE, 23 de julho de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, XIX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, autorizadas pelo
art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004, e

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer mecanismos para compen-
sação dos créditos acumulados nas operações com álcool etílico anidro combustível, em razão da
nova sistemática de recolhimento do imposto estabelecida no Decreto nº 22.066, de 30 de julho
de 2001, com a redação dada pelo Decreto nº 25.013, de 29 de abril de 2004,

R E S O L V E :
I – O recolhimento do ICMS referente às operações com álcool etílico hidratado

combustível ou com álcool para fins não-combustíveis, realizadas em conformidade com os §§ 2º
e 3º do art. 1º do Decreto nº 22.066, de 30 de julho de 2001, excepcionalmente, será feito
adotando-se mecanismo de compensação do imposto devido com créditos acumulados na conta
gráfica, na forma a seguir:

a) até o dia 05 de agosto de 2004, os valores dos créditos acumulados até o mês
de julho de 2004 serão informados, para que o Fisco promova a verificação e homologação dos
mesmos;

b) a partir de 1º de agosto de 2004, nas remessas internas desses produtos, além
da emissão da nota fiscal para cada operação, o contribuinte emitirá, também, nota fiscal, no
mesmo valor do imposto devido, para efeito de transferência de crédito em favor do Estado da
Paraíba;

c) a partir de 1º de agosto de 2004, nas remessas interestaduais desses produtos,
além da emissão da nota fiscal para cada operação, o contribuinte emitirá, também, nota fiscal,
no mesmo valor do imposto devido, para efeito de transferência de crédito em favor do Estado
da Paraíba, referente à parcela que lhe cabe e, concomitante, fará o recolhimento por meio de
Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE, do imposto devido por substitui-
ção tributária, em favor do Estado destinatário, devendo o referido documento acompanhar a
mercadoria;

d) após o encerramento de cada período mensal, no primeiro dia útil do mês
subseqüente, as notas fiscais referentes à transferência de crédito serão encaminhadas para con-
trole e acompanhamento do Fisco;

e) após o confronto entre “transferência de crédito e acúmulo de crédito”, no
caso de saldo credor, este será transferido para o período seguinte, do contrário, no caso de saldo
devedor, a diferença será recolhida até o quinto dia útil do mês subseqüente;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 080/2004                                         João Pessoa, 12 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) número 0263382004-2 - RRJP;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 080/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.111.172-6      P C L PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
                               Rua Santos Dumont, nº 156, – Centro -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 081/2004                          João Pessoa, 12 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no processo numero 0260332004-1-Fácil
Considerando que o contribuinte de que trata a relação em anexo teve sua

inscrição cancelada, “ex-offício”, indevidamente;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                           Anexo a  Portaria N. 081/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.097.071-7      ROSANGELA BARBOSA DE MELO
                             Rua Peregrino de Carvalho, nº 0357, – Centro -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 082/2004                                         João Pessoa, 15 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) número 0252472004-7 - Fácil;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 082/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.083.106-7 JOSÉ ROMILDO RAMALHO DINIZ
                             Rua Severino Bento de Morais, nº 107, – Grotão -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 083/2004                          João Pessoa, 16 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no processo numero 0275922004-4-RRJP;
Considerando que o contribuinte de que trata a relação em anexo teve sua



João Pessoa - Domingo, 25 de Julho de 20044 Diário Oficial

inscrição cancelada, “ex-offício”, indevidamente;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 083/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.129.804-4  CONVERTEDORA DE VEÍCULOS PARA GÁS NATURAL E SERV. AUTO LTDA
                             Av. João Machado, nº 384, – Centro -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº 084/2004                                         João Pessoa, 16 de julho de 2004.

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA, usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) nº(s) 0275942004-3 RRJP;
Considerando que o(s) contribuinte(s) em anexo a esta Portaria, reiteradamente,

deixou (deixaram) de atender atos de ofício do Fisco, relacionados com a falta de exibição de
livros e documentos fiscais, com vista à apuração e ao recolhimento de imposto;

RESOLVE:
I. SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição (inscrições) da(s) firma(s)

relacionada(s) no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons
fiscais, determinando o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação;

II. Declarar  o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não
inscritos no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que
estiverem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for (forem) destinada(s), bem como fichas de
inscrição cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 084/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.129.804-4 CONVERTEDORA DE VEÍCULOS PARA GÁS NATURAL E SERV. AUTO LTDA
                             Av. João Machado, nº 384, – Centro -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 085/2004                                         João Pessoa, 19 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) número 0263932004-1 - Fácil;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 085/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.127.752-7 RÁDIO MILLENIUM LTDA
                            Av. Dom Pedro II, Edifício Sintese, nº 1269, sala 1003  – Centro -  João Pessoa-PB

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 086/2004                          João Pessoa, 20 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) número 0248602004-7,
0248812004-9 e 0257772004-1 - Fácil;

Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 087/2004                          João Pessoa, 21 de julho de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no processo numero 0280442004-3-Fácil
Considerando que o contribuinte de que trata a relação em anexo teve sua

inscrição cancelada, “ex-offício”, indevidamente;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 087/2004
INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.134.984-6  JARBAS CASIMIRO DA SILVA
                             Quadra 28, Lote 83, S/N, Cond. José Mariz – José Américo -  João Pessoa-PB

SUPERINTENDÊNCIA DO _1º_ º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA ESTADUAL DE   BAYEUX

PORTARIA Nº006/04 21  DE  JULHO  DE 2004.

O Coletor Estadual de BAYEUX , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando que o contribuinte fez prova do pagamento da importância
reclamada pelo Fisco;

RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO DA PORTARIA Nº006/04CEB                        Proc.:0262422004-6
RAZÃO SOCIAL INSC.ESTADUAL Endereço
ADÃO PEREIRA DA CRUZ 16.092.962-8 Rua D, Box 36,Centro,Bayeux - PB

Bayeux-PB, 21 de Julho de 2004

SUPERINTENDENCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA

PORTARIA Nº 005/2004-ALH                                               Alhandra, 13 de julho de 2004

O Coletor Estadual de Alhandra , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo em vista o disposto
no art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº(s) 392/2004
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) em anexo a esta Portaria, não mais exerce(m) suas ativida-
des no local da inscrição e não solicitou(solicitaram) retificação em sua ficha cadastral por
mudança de endereço,

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele geradas,

RESOLVE:
I. CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição (inscrições) e o uso de talonários

de notas fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo referido;
II. Declarar  o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não

inscritos no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que
estiverem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for (forem) destinada(s), bem como fichas de
inscrição cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


